关于组织开展心理健康辅导员专业技能

培训的通知

各设区市、县（市、区）少工委，各有关单位：

为学习宣传贯彻党的二十大精神和团十九大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的重要论述，贯彻落实《中共江苏省委关于全面加强新时代少先队工作的实施意见》、共青团中央《关于做好青少年学生心理健康服务工作的通知》、教育部等十七部门印发的《全面加强和改进新时代学生心理健康教育工作专项行动计划（2023-2025）》等文件要求，根据省教育厅等十五部门印发的《全面加强和改进新时代学生心理健康工作专项行动方案（2023-2025）》及任务清单，提升少先队辅导员发现并有效处置心理健康问题的能力，更好地服务少年儿童身心健康成长。省少工委办公室、省少年儿童研究会经研究决定，继续在全省开展心理健康辅导员专业技能培训工作，现将相关事宜通知如下。

一、培训简介

心理健康辅导员专业技能培训由中国心理卫生协会提供专业支持，我省自2014年开展心理健康辅导员培训工作以来，已累计培训5000余名学员，培训工作得到了上级单位和参训学员的一致认可，也得到了各地教育主管部门的肯定和支持，对促进我省少年儿童心理健康教育工作的发展起到了积极作用。
二、培训对象

全省各级少先队总辅导员，各类中学（含中职、中技）教师团干部，中小学少先队大、中队辅导员，中小学专兼职心理健康教师等，自愿报名参加。

三、培训方式和内容

培训采用线上网络培训和线下面授培训相结合的方式。

网络培训：学员通过观看网络视频和课件，结合学习资料进行自主学习和练习。内容包括政策解读、基础理论、实操技能、课程设计与实施、家校共育、教师心理健康建设等六个模块。

面授培训：以实操技能训练和案例分析为主。内容包括个体心理辅导实操技能和案例分析，沙盘游戏技术，绘画分析技术，主题团体辅导练习和体验、团体辅导方案设计等。

四、时间、地点安排

报名时间：自本通知下发之日起，长期接受团体报名和个人报名。
培训时间：网络培训共64学时。网络学习账号使用有效期为180天，即自第一次使用网络学习账号登录激活开始，学员须在180天内完成所有网络培训学时和网络结业考试，网络学习账号到期后将无法登录学习平台继续学习和考试。面授培训共24学时（三天），完成所有网络培训学时并通过网络结业考试后方可参加。

面授培训时间和地点：江苏心理健康辅导员管理服务中心根据各地组织报名情况制定面授培训开班计划，并提前在www.54xinli.cn网站上公布各班次的开班时间和地点，完成所有网络培训学时并通过结业考试的学员根据自身情况和就近的原则选择班次预约参加面授培训。

实践考核：面授培训结束后一个月内提交1篇《个体心理辅导案例分析报告》以及该辅导案例连续15分钟的逐字稿（可参照统一提供的《论文模板》撰写）。

五、学习资料

心理健康辅导员培训学习资料包括：《网络培训内容提要》、《个体辅导》、《团体辅导》和《沙盘游戏与绘画分析》。
六、考核认证

网络结业考试通过者将获得中国心理卫生协会颁发的《青少年心理健康辅导专业技能培训合格证书》；实践考核通过者将获得江苏省少工委办公室、江苏省少年儿童研究会颁发的《心理健康辅导员专业技能证书（中级）》。网络结业考试和实践考核未通过的均可免费补考一次。《青少年心理健康辅导专业技能培训合格证书》和《心理健康辅导员专业技能证书》是持证者接受过青少年心理健康辅导专业技能培训的合格证明和从事心理健康辅导员岗位的能力水平证明。

七、培训费用

根据中国心理卫生协会的培训要求，对培训内容进行了调整并增加了培训学时，培训费用调整至2400元/人，含学习资料、网络培训、面授培训、考核鉴定、证书工本费等，不含面授培训期间的交通食宿费。
八、报名办法

1.由各级团委、少工委或教育部门统一组织报名的，报名学员填写电子版《学员报名登记表》（见附件，文档以单位+学员姓名命名），并将电子版《学员报名登记表》发送到上级报名组织单位指定的邮箱，报名组织单位将《学员报名登记表》汇总后发送到863792505@qq.com邮箱，江苏心理健康辅导员管理服务中心收到报名材料后按照流程向学员开具发票、邮寄学习资料、收取费用、开通网络学习账号、组织面授培训和考核等。

2.学员个人直接向江苏心理健康辅导员管理服务中心报名的，填写电子版《学员报名登记表》（见附件，文档以单位+学员姓名命名），并将电子版《学员报名登记表》发送到863792505@qq.com邮箱，江苏心理健康辅导员管理服务中心收到报名材料后按照流程向学员开具发票、邮寄学习资料、收取费用、开通网络学习账号、组织面授培训和考核等。

九、工作要求

“举办青少年心理健康辅导员专业技能培训，三年内完成全省中小学大队辅导员和团委书记全员轮训”是全省共青团关爱青少年生命健康十项措施内容之一。今年是全员轮训计划实施的最后一年，各地少工委要高度重视，及时将《通知》转发至辖区内各中小学校团委和少先队组织，认真做好宣传发动和报名组织工作，确保辖区内中小学大队辅导员和团委书记全员参加轮训。

各有关单位在工作开展过程中如有问题，请及时与江苏心理健康辅导员管理服务中心联系。

联系人：沈一功、夏正刚，电话：025-58856133，手机：13770777887（夏），邮箱：863792505@qq.com，网站：www.54xinli.cn。

    附件：学员报名登记表
江苏省少年儿童研究会心理健康专业委员会

（代章）
2023年10月23日
附件

学员报名登记表

所在             省            市             县（市、区）
	姓   名

	性别

	民族

	照片栏

	出生年月

	政治面貌

	身份证号码

	工作年限

	最后学历

	所学专业

	毕业院校

	工作单位
	（与公章一致）

	职    务

	手机号码

	电子邮箱
	（请务必填写此项）

	通讯地址
	（可接收快递）

	统一信用代码
	（需开发票的填写）

	心理方面的学习培训经历及获得心理相关证书情况

	学术成果

	单位意见
	填报日期：      年   月   日

备注：电子版《学员报名登记表》可在www.54xinli.cn下载。
江苏省少年儿童研究会简介
江苏省少年儿童研究会是由江苏省从事教育和少先队工作、具备一定研究能力的个人和江苏省各市少年儿童研究会（少先队工作学会）作为团体会员自愿组成的学术性、非营利性社会组织，是江苏省少年儿童教育和少先队工作的群众性学术研究团体。业务主管单位为江苏省哲学社会科学界联合会，挂靠单位为共青团江苏省委员会，接受共青团江苏省委员会、少先队江苏省工作委员会、江苏省哲学社会科学界联合会、江苏省民政厅的业务指导和监督管理。

2019年4月，在江苏团省委书记室的领导和支持下，经江苏省少工委、江苏省少年儿童研究会研究决定，成立江苏省少年儿童研究会心理健康专业委员会，协助江苏省少工委做好少年儿童心理健康教育理论和实践研究、心理健康辅导员专业队伍建设以及全省少年儿童心理健康教育活动策划、推广和实施等工作，全力服务我省少年儿童身心健康成长。
心理健康辅导员培训与心理咨询师培训的区别

	心理健康辅导员培训
	心理咨询师培训

	适用人群
	共青团、少先队干部，大中小学教师，师范类在校大学生，校外辅导员等儿童青少年教育工作者
	具有心理学、医学或教育学背景的社会各类人士

	工作对象
	儿童、青少年
	有心理障碍或心理问题，或者是希望通过心理咨询来解决学习、工作、生活中遇到的各种心理困惑的人群

	工作目标
	运用心理健康教育原理和方法，有效开展心理健康教育教学活动；运用心理健康辅导技术和方法，有效开展个体辅导和团体辅导等活动；帮助学校建立完善的心理健康工作体系，通过各种心理健康教育活动，促进儿童、青少年身心健康成长
	运用心理学以及相关学科的专业知识，遵循心理学原则，通过心理咨询的技术与方法，帮助求助者解除各种心理问题

	工作性质
	以教育、预防和辅导为主
	以咨询为主

	学习资料
	《网络培训内容提要》、《个体辅导》、《团体辅导》、《沙盘游戏与绘画分析》
	《心理咨询师基础知识》、《操作技能》等

	培训学时
	网络培训64学时+面授培训24学时
	培训机构自定，无统一标准

	理论侧重
	积极心理学
	心理咨询与治疗

	证    书
	1.《青少年心理健康辅导专业技能培训合格证书》

2.《心理健康辅导员专业技能证书（中级）》
	《心理咨询师基础（专业技能）培训合格证书》

	发证单位
	1.中国心理卫生协会
2.江苏省少工委办公室、江苏省少年儿童研究会
	各种机构及协会

	证书效用
	持证者接受过青少年心理健康辅导专业技能培训的合格证明和从事心理健康辅导员岗位的能力水平证明
	持证者接受过心理咨询师相关课程培训的合格证明

PAGE
- 8 -